This paper attempts to enlighten many aspects of his philosophical ideology and explores his scholarly contribution towards subcontinent's politics, economics, education and spiritual fields."

Key Words: Sub Continent, Shah Wali Ullah, Islamic Philosophy, Scholarly Contribution.

شاہ ولی اللہ محدث دہلوی ۴ شوال ۱۱۱۴ھ بمطابق ۲۱ فروری ۱۷۰۳ء چہار شنبہ کے دن طلوع آفتاب کے وقت شیخ محمد پھلتی کی صاحبزادی فخر النساء کے بطن سے پیدا ہوئے^(۱)۔ آپ کا نام قطب الدین بختیار کاکی رحمۃ اللہ علیہ کے نام پر ”قطب الدین“ رکھا گیا جبکہ تاریخی نام ”عظیم الدین“ ہے^(۲)۔ تاہم ”ولی اللہ“ کے نام سے آپ کو شہرت ملی۔

اسی دوران آپ کی شادی آپ کے ماموں کی بیٹی اور شیخ محمد عاشق پھلتی (۱۶۹۹ء-۱۷۷۴ء) کی بہن ”امۃ الرحیم“ سے ہوئی، تاہم مختصر عرصہ ہی میں اہلیہ کا انتقال ہو گیا۔ ان کے بطن سے ایک صاحبزادے شیخ محمد^(۳) جبکہ ایک صاحبزادی امۃ العزیز^(۴) تھیں۔

شاہ صاحب رحمۃ اللہ علیہ نے دوسرا عقد ۱۱۵۲ھ / ۱۷۳۹ء میں سو فی پت میں ”بی بی ارادت“ سے کیا اور ان کے بطن سے نو اولادیں ہوئیں جن میں سے درج ذیل چار فرزند ان گرامی کو خصوصی شہرت نصیب ہوئی۔ شاہ عبدالعزیز (۱۷۴۵ء - ۱۸۲۲ء)، شاہ رفیع الدین (۱۷۴۹ء - ۱۸۱۸ء)، شاہ عبدالقادر (۱۷۵۲ء - ۱۸۱۵ء) اور شاہ عبدالغنی (۱۷۵۵ء - ۱۷۸۸ء)۔

شاہ صاحب رحمۃ اللہ علیہ نے تحصیل علم کے بعد کم و بیش بارہ سال تک اپنے والد کے قائم کردہ ”مدرسہ رحیمیہ“ میں درس دیا، جن میں سے تین سال ایسے ہیں جن میں وہ اپنے والد کی زندگی میں درس دیتے رہے۔ ۱۲۳۳ھ / ۱۷۳۰ء کے آخر میں حج سے مشرف ہوئے اور زیارت کے ساتھ ساتھ شیوخ حدیث (بالخصوص شیخ محمد طاہر مدنی رحمۃ اللہ علیہ) سے خوب کسب فیض کیا۔ شاہ صاحب رحمۃ اللہ علیہ کی عمر اس وقت تیس سال تھی۔^(۵) ۱۲۴۴ھ / ۱۷۳۱ء میں آپ نے دوبارہ مناسک حج ادا کیے اور ۱۱۴۵ھ / ۱۷۳۲ء کے اوائل میں واپس ہندوستان تشریف لے آئے۔^(۶) اسی سفر میں آپ کو ایک روحانی مکلفہ کے ذریعہ بتایا گیا کہ وہ ”قائم الزماں“ ہیں۔^(۷) اور بر عظیم کے معروضی حالات میں انہیں اپنا کردار ادا کرنا ہے۔

منہدیاں کے قبرستان میں اپنے والد ماجد کے پہلو میں دفن کیے گئے۔ ”اوبودامام اعظم دین“ سے آپ کی تاریخ وفات نکلتی ہے۔ شاہ ولی اللہ محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ (۱۷۰۳ء - ۱۷۶۲ء) نے جس دور میں آنکھ کھولی۔ اس دور میں

مغلیہ سلطنت کا زوال شروع ہو چکا تھا۔ چنانچہ ان کی پیدائش کے چار سال بعد ۱۱۱۸ھ / ۱۷۰۷ء میں اورنگ زیب عالمگیر کم وبیش ۵۰ سالہ حکمرانی کے بعد اس جہان فانی سے کوچ کر گئے۔ اس واقعہ کے بعد بر عظیم میں مسلمانوں کی عظمت زوال پذیر ہونا شروع ہوئی اور بتدریج سیاست، معیشت، معاشرت اور تعلیمی فضا خراب سے خراب تر ہوتی چلی گئی۔ اس حوالے سے مفتی عبدالخالق آزاد لکھتے ہیں کہ: